ATA SEI

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às 14:30 horas, reuniram-se na Unidade de
Convênios da Secretaria de Administração e Planejamento, os membros da Comissão designada pela
Portaria nº 026/2024 (0019979775), composta por Seije Andre Sanchez, Andrea Cristina Leitholdt e
Ariane de Sousa Silveira Marconato, sob a presidência do primeiro, para confecção da Ata de Recebimento
de Propostas conforme descrito no subitem "3.3 A Comissão Permanente de Licitação promoverá
a publicação da ata de recebimento de propostas que serão posteriormente avaliados e julgados" de
pessoas físicas e jurídicas de direito privado com e sem fins lucrativos, na modalidade MECENATO,
interessadas no objeto do Edital de Chamamento Público Municipal nº 0019627467/2023/PMJ, que visa
firmar com esta Administração Municipal Termo de Compromisso Cultural para Ações Culturais no
Município de Joinville, que objetivem o estímulo e o fomento da produção, circulação, pesquisa,
publicações, formação e difusão de produtos, bens e/ou serviços artísticos e culturais; sejam acessíveis à
diferentes públicos; contribuam para a construção e compartilhamento de conhecimentos e modos de fazer;
alcancem os bairros nas diferentes regiões do município e perpassem os mais variados estratos culturais e
sociais, dos quais procederão com a captação de recursos, autorizada junto aos contribuintes do ISSQN e
do IPTU tendo como local de realização a cidade de Joinville, com fulcro na Lei Municipal nº 5.372/2015,
Decreto Municipal nº 49.237, de 25 de julho de 2022, subsidiariamente a Lei Federal nº 14.133/21,
Decreto Municipal nº 55.086, de 23 de maio de 2023, Portaria nº 072/2023 (0017090664) e Instruções
Normativas nº 13 e 14/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina. Conforme previsão
constante nos itens 3.1 e 3.2 do Edital, os interessados deverão protocolar os documentos de habilitação e
do projeto cultural na aba "Autosserviços" (https://oauthexternal.joinville.sc.gov.br/account/login?
returnUrl=%2F), no serviço "Req. para Cadastro Proposta - Parceria", no site oficial
do Município, contendo os requisitos e documentos constantes no item 4 deste Chamamento Público, e os
documentos deverão ser enviados até o dia 16/02/2024. Iniciada a verificação pela Comissão Permanente
de Licitação, foram encaminhadas propostas à esta Secretaria de Administração e Planejamento na
seguinte sequência: Clube de Oratória e Liderança de Joinville, encaminhou em 07/02/2024 às 09:19h a
proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.028841-5; Jackson Luiz
Amorim, encaminhou em 07/02/2024 às 13:52h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.029422-9; Talita Roberta da Silva Esteves , encaminhou em
08/02/2024 às 16:35h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.031034-8; Bureau de Comunicação e Eventos Ltda, encaminhou em 09/02/2024 às 05:56h a
proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.031278-2; Amanda Cristina
dos Santos Ritzmann, encaminhou em 09/02/2024 às 12:35h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.031856-0; Heron Guilherme de Andrade Pereira, encaminhou em
09/02/2024 às 17:06h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.032215-0, contudo os documentos correspondem a proposta SEI nº 24.0.037249-1; Neste caso,
será desconsiderado o Processo SEI nº 24.0.032215-0; Heron Guilherme de Andrade Pereira, encaminhou
em 09/02/2024 às 17:24h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.032237-0, contudo os documentos correspondem a proposta SEI nº 24.0.037228-9; Neste caso,
será desconsiderado o Processo SEI nº 24.0.032237-0; Arthur Langemann Bandt , encaminhou em
10/02/2024 às 00:04h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.032366-0; Tobias Cosme Alexandre de Barros  , encaminhou em 10/02/2024 às 17:17h a
proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.032463-2; Nadir Radoll
Cordeiro, encaminhou em 12/02/2024 às 23:45h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.032791-7, contudo os documentos correspondem a proposta SEI
nº 24.0.037465-6; Neste caso, será desconsiderado o Processo SEI nº 24.0.032791-7; Alisson Felipe da
Silva , encaminhou em 13/02/2024 às 20:25h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.033058-6; Luiz Wayller Athaides, encaminhou em 14/02/2024 às

https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/leis_normas/instrucao_normativa_n_13-2012_consolidada.pdf
https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/leis_normas/INSTRU%C3%87%C3%83O%20NORMATIVA%20N%2014-2012%20CONSOLIDADA.pdf
https://oauthexternal.joinville.sc.gov.br/account/login?returnUrl=%2F
https://oauthexternal.joinville.sc.gov.br/account/login?returnUrl=%2F
https://www.joinville.sc.gov.br/

12:08h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.033661-
4; Cristiano Felipe Cardoso, encaminhou em 14/02/2024 às 17:23h a proposta através do Portal de
Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.034274-6; Bernadete Costa, encaminhou em
14/02/2024 às 19:37h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.034383-1; Sonia Regina Biscaia Veiga , encaminhou em 14/02/2024 às 20:41h a proposta através
do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.034400-5; Yago Soares Paulo, encaminhou
em 14/02/2024 às 21:47h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.034413-7; Ananias Alves de Almeida, encaminhou em 15/02/2024 às 14:25h a proposta através do
Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.035349-7; Oficina - Projetos e
Produções, encaminhou em 15/02/2024 às 16:52h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.035673-9; Essaé Produções Ltda, encaminhou em 15/02/2024 às
18:01h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.035760-3; Bruna
Larissa Campagnolo de Oliveira, encaminhou em 15/02/2024 às 20:05h a proposta através do Portal de
Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.035807-3; Livania Cega Santana, encaminhou em
15/02/2024 às 20:24h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.035811-1; Fahya Kury Cassins, encaminhou em 15/02/2024 às 21:55h a proposta através do Portal
de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.035829-4; Maria Joaninha Marques de Almeida
, encaminhou em 16/02/2024 às 00:46h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo
SEI nº 24.0.035850-2; Norberto Xavier Deschamps, encaminhou em 16/02/2024 às 08:52h a
proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.036096-5; Michelle do
Carmo Alves Silva , encaminhou em 16/02/2024 às 11:54h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.036669-6; Sociedade Harmonia Lyra, encaminhou em 16/02/2024 às
12:06h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.036690-4; Raphael
de Carvalho Goncalves, encaminhou em 16/02/2024 às 13:36h a proposta através do Portal de
Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.036883-4; Kleiton Charles Hames, encaminhou em
16/02/2024 às 14:10h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.036968-7; Jean Carlos Smekatz, encaminhou em 16/02/2024 às 14:11h a proposta através do Portal
de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.036973-3; Hames Bier Eventos Ltda, encaminhou em
16/02/2024 às 14:49h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037062-6; Hames Bier Eventos Ltda, encaminhou em 16/02/2024 às 15:04h a proposta através do
Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037084-7; Thuani Stolf, encaminhou em
16/02/2024 às 15:19h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037111-8; Instituto Dona Anna de Reabilitação do Potencial Humano - IRPH, encaminhou em
16/02/2024 às 15:38h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037157-6; Valdecir Gregorio Junior , encaminhou em 16/02/2024 às 15:47h a proposta através do
Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037170-3; Dionisos Teatro Ltda, encaminhou em
16/02/2024 às 16:12h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037208-4; Alexandre Schroeder, encaminhou em 16/02/2024 às 16:16h a proposta através do Portal
de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037211-4; Área 14 Cervejaria LTDA -
ME, encaminhou em 16/02/2024 às 16:31h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.037228-9; Área 14 Cervejaria LTDA - ME, encaminhou em
16/02/2024 às 16:48h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037249-1; X. W. T. Produções Ltda , encaminhou em 16/02/2024 às 17:01h a proposta através do
Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037265-3; Marco Antonio Goncalves
Junior, encaminhou em 16/02/2024 às 17:08h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.037273-4; X. W. T. Produções Ltda , encaminhou em 16/02/2024 às
17:13h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037281-5; Instituto
Escola do Teatro Bolshoi no Brasil , encaminhou em 16/02/2024 às 17:14h a proposta através do Portal de
Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037282-3; Aylton Bogo   , encaminhou em 16/02/2024 às
17:50h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037339-0; Instituto
da Cultura e Educação, encaminhou em 16/02/2024 às 18:04h os documentos de habilitação através do
Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037349-8, os quais correspondem a proposta SEI
nº 24.0.037374-9; Neste caso, os documentos serão incluídos nesta proposta, sendo desconsiderado o
Processo SEI nº 24.0.037349-8; Instituto Miguel Abuhab, encaminhou em 16/02/2024 às 18:17h a
proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037354-4; Joao Daniel
Zanella   , encaminhou em 16/02/2024 às 18:21h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.037356-0; Antonio Mario de Freitas Duarte , encaminhou em
16/02/2024 às 19:00h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI

nº 24.0.037368-4; Antonio Mario de Freitas Duarte , encaminhou em 16/02/2024 às 19:08h os documentos
de habilitação através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037371-4, os quais
correspondem a proposta SEI nº 24.0.037368-4; Neste caso, os documentos serão incluídos nesta proposta,
sendo desconsiderado o Processo SEI nº 24.0.037371-4; Instituto da Cultura e Educação, encaminhou em
16/02/2024 às 19:15h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037374-9; Mario Sato    , encaminhou em 16/02/2024 às 19:33h a proposta através do Portal de
Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037386-2; Alisson Jonas Pereira   , encaminhou em
16/02/2024 às 19:38h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037388-9; Fernando Marcucci Filho, encaminhou em 16/02/2024 às 19:41h a proposta através do
Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037389-7; Sociedade Cultural Alema de Joinville
, encaminhou em 16/02/2024 às 19:55h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo
SEI nº 24.0.037396-0; Rafael Fernandes Ribeiro   , encaminhou em 16/02/2024 às 20:07h a proposta através
do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037399-4; Maria Regina Schwanke Schroeder
, encaminhou em 16/02/2024 às 20:22h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo
SEI nº 24.0.037401-0; Associação ABCD do Esporte - ABCDE  , encaminhou em 16/02/2024 às 20:24h a
proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037404-4; Samir Zanchetta
Esteves  , encaminhou em 16/02/2024 às 20:24h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.037405-2; Petterson Pereira Thomaz , encaminhou em 16/02/2024 às
20:47h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037410-9; Thiago
Cordeiro Rosa   , encaminhou em 16/02/2024 às 21:02h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.037417-6; Arte Brasil Produções de Eventos , encaminhou em
16/02/2024 às 21:28h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037427-3; Cooperfilm Cine Video e Eventos Ltda , encaminhou em 16/02/2024 às 21:41h a
proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037434-6; Geovani Garcia
, encaminhou em 16/02/2024 às 22:03h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo
SEI nº 24.0.037436-2; Gino Ricardo de Siqueira  , encaminhou em 16/02/2024 às 22:04h a proposta através
do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037437-0; Rafael Schiodini Correa
, encaminhou em 16/02/2024 às 22:10h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo
SEI nº 24.0.037438-9; Gilmara Farias   , encaminhou em 16/02/2024 às 22:40h a proposta através do Portal
de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037442-7; Deivison Maicon Garcia , encaminhou em
16/02/2024 às 22:45h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037444-3; Taysson Vinicius Bett   , encaminhou em 16/02/2024 às 22:46h a proposta através do
Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037445-1; Jay Alan Rosa Thomas, encaminhou
em 16/02/2024 às 22:51h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037447-8; Andre Luiz Cruz   , encaminhou em 16/02/2024 às 23:02h a proposta através do Portal de
Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037449-4; LabD12 Estúdio LTDA, encaminhou em
16/02/2024 às 23:05h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037452-4; Joao Jader Jakopitsch de Andrade  , encaminhou em 16/02/2024 às 23:10h a
proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037454-0; Andre Luiz Cruz
, encaminhou em 16/02/2024 às 23:15h os documentos de habilitação através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.037456-7, os quais correspondem a proposta SEI nº 24.0.037449-4;
Neste caso, os documentos serão incluídos nesta proposta, sendo desconsiderado o Processo SEI
nº 24.0.037456-7; BZT Audio LTDA., encaminhou em 16/02/2024 às 23:31h a proposta através do Portal
de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037459-1; Maicon Fernando Medeiros, encaminhou em
16/02/2024 às 23:32h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI
nº 24.0.037460-5; Antonio Augusto Pereira Hille , encaminhou em 16/02/2024 às 23:32h a proposta através
do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037461-3; Instituto Festival de Dança de
Joinville  , encaminhou em 16/02/2024 às 23:35h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.037462-1; Jose Henrique Wiemes, encaminhou em 16/02/2024 às
23:42h a proposta através do Portal de Autosserviço, autuada sob Processo SEI nº 24.0.037464-8; e Nadir
Radoll Cordeiro   , encaminhou em 16/02/2024 às 23:45h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.037465-6; Foram recebidas 72 (setenta e duas) propostas protocoladas
tempestivamente, devidamente cadastradas pelo Portal de Autosserviço na data e horário estabelecido no
subitem 3.2 do Edital, os quais serão posteriormente avaliadas e julgadas. Foi recebida 01 (uma) proposta
protocolada intempestivamente, em desacordo com o subitem 3.2 do Edital, qual seja: Roger Bezerra
Candido    , encaminhou em 17/02/2024 às 00:00:55h a proposta através do Portal de Autosserviço,
autuada sob Processo SEI nº 24.0.037468-0, a qual não será avaliada e julgada. Conforme disposição
contida no subitem 3.3 do Edital, a Comissão Permanente de Licitação promoverá a publicação da ata de

recebimento das propostas que serão posteriormente avaliadas e julgadas. Considerando a conclusão da
verificação e acolhimento das propostas encaminhadas à esta Secretaria de Administração e Planejamento,
encerra-se a presente ATA, sendo esta ata assinada pela Comissão.

Seije Andre Sanchez
Presidente da Comissão

Andrea Cristina Leitholdt
Membro da Comissão

Ariane de Sousa Silveira Marconato
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Seije Andre Sanchez, Servidor(a)
Público(a), em 20/02/2024, às 13:04, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ariane de Sousa Silveira Marconato,
Servidor(a) Público(a), em 20/02/2024, às 13:10, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Cristina Leitholdt, Servidor(a)
Público(a), em 20/02/2024, às 13:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020185212 e o código CRC 7D4220EC.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
23.0.202745-5

0020185212v41
0020185212v41